
Ano XII - N° 625 -  Matinhos, 28 de Dezembro de 2012

Atos do Poder Executivo

LEI 1584/2012
Súmula: "Dispõe sobre o Orçamento Anual do Município de Matinhos, para
o exercício financeiro de 2013, estimando a Receita e fixando as Despesas, e dá
outras providências"
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte lei:
Art. 1° - Esta Lei estima a receita do Município de Matinhos, Estado do Paraná,
para o exercício financeiro de 2013, e fixa a despesa em igual valor, nos termos do
Art. 165, § 5º., da Constituição Federal, da Lei de Responsabilidade Fiscal, da Lei
n° 4.320/64, do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2013, compreendendo:
I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo e Órgãos,
Fundos Municipais de contabilidade centralizada legalmente instituídos;
II - O Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todas as entidades
e órgãos a ela vinculada.
Art. 2° - A Receita estimada do Orçamento Fiscal e do Orçamento da Seguridade
Social, já com as devidas deduções legais, discriminada em quadro anexo,
representa o montante de R$ 92.942.956,62 (Noventa e Dois Milhões, Novecentos
e Quarenta e Dois Mil, Novecentos e Cinquenta e Seis Reais e Sessenta e Dois
Centavos) devendo ser observada a classificação de natureza técnica, será realizada
de acordo com a legislação específica em vigor, segundo as seguintes estimativas:
ADMINSITRAÇÃO DIRETA
RECEITAS CORRENTES:
Receita Tributária R$ 30.809.020,00
Receita de Contribuições R$   3.700.000,00
Receita Patrimonial R$   2.612.544,00
Receita de Serviços R$   3.418.000,00
Transferências Correntes R$ 35.063.947,00
Outras Receitas Correntes R$ 12.814.471,12
SUB TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES R$ 88.417.982,12
DEDUÇÕES DA RECEITA
(-) Descontos Concedidos R$       2.537.548,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB R$       4.292.800,00
(-) Renúncia de Receita R$       2.923.607,48
TOTAL DAS  DEDUÇÕES R$   9.753.955,48
SUB-TOTAL DA RECEITA CORRENTE R$      78.664.026,64
RECEITAS DE CAPITAL:
Operações de Crédito R$      878.945,00
Alienação de Bens R$        12.000,00
Transferências de Capital R$   3.452.135,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL R$   4.343.080,00
TOTAL DAS RECEITAS R$      83.007.106,64
RECEITAS DE CONTABILIZAÇÃO DESCENTRALIZADA
A) FUNDO DE ASSISTÊNCIA E SAÚDE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

DE MATINHOS RECEITAS CORRENTES:
Receita de Contribuições R$   2.370.000,00
Patrimonial R$      130.000,00
Outras Despesas Correntes R$        30.000,00
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES R$   2.530.000,00
B)    INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MATINHOS
RECEITAS CORRENTES:
Receita de Contribuições R$ 2.113.714,98
Receita Patrimonial R$ 2.900.000,00
Outras Receitas Correntes R$      10.000,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES R$  5.023.714,98
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS:
Contribuições Sociais - Intraorçamentarias R$  2.382.135,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS R$      2.382.135,00
TOTAL DAS RECEITAS R$      7.405.849,98
Interferência Financeira R$    100.000,00
Art. 3° - A Despesa, detalhada em quadros anexos segundo classificações de
natureza técnica estipuladas pela legislação, discriminada por Órgãos, é fixada no
total de R$ 92.942.956,62 (Noventa e Dois Milhões, Novecentos e Quarenta e Dois
Mil, Novecentos e Cinquenta e Seis Reais e Sessenta e Dois Centavos), conforme
o seguinte desdobramento:
01 - Poder Legislativo R$     3.561.750,00
ADMINISTRAÇÃO DIRETA
02 - Gabinete do Poder Executivo R$     1.219.292,00
03 - Procuradoria Geral do Município R$     1.696.000,00
04 - Secretaria Municipal de Administração R$     2.858.147,00
05 - Secretaria Municipal de Finanças R$     3.085.674,00
06 - Secretaria Municipal de Planejamento R$        372.546,00
07 - Secretaria Municipal de Assistência Social R$     7.527.141,38
08 - Secretaria Municipal de Edu, Esportes e Cultura R$   24.276.739,51
09 - Sec. M. de Turismo e Desenvolv. Econômico R$     1.871.726,00
10 - Sec. M. de Meio Amb., Hab., As. Fund., Agr e PescaR$ 5.620.540,55
11 - Sec. M. de Obras e Planejamento Urbano R$   12.028.312,00
12 - Secretaria Municipal de Saúde R$   14.579.236,20
13 - Secretaria Municipal de Def. Social e Anti-Drogas R$     3.446.020,00
14 - Secretaria de Controladoria R$       163.982,00
15 - Reserva de Contingência R$       600.000,00

SUB-TOTALR$   79.345.356,64
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
16 Instituto de Previdência dos Servidores R$     7.505.849,98
18 Fundo de Assistência dos Servidores R$     2.530.000,00

SUB-TOTALR$   10.035.849,98
TOTAL GERAL DA DESPESA R$   92.942.956,62
Art. 4° - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a abrir créditos
adicionais suplementares ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social e dos Fundos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

02

Atos do Poder Executivo

o equivalente a até 90% (noventa por cento) do valor da Reserva de Contingência
previsto no orçamento de 2013 à suplementação de outras dotações orçamentárias.
Art. 11º - Os créditos adicionais especiais abertos nos últimos quatro meses do
exercício de 2012 poderão ser reabertos no exercício de 2013, por ato próprio do
Chefe do Poder Executivo Municipal, nos limites de seus saldos, conforme dispõe
o § 2º, do artigo 167 da Constituição Federal.
Art. 12º - As despesas que serão custeadas com dotações vinculadas a convênios,
operações de créditos e outras receitas de realização extraordinária ficam
condicionadas à celebração do respectivo instrumento.
Art. 13º - Os recursos oriundos de convênios não previstos no orçamento da Receita
ou o excesso desta poderão ser utilizados como fontes de recursos para abertura
de créditos adicionais por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos
do inciso II, do § 1° e§ 3° e 4°, da Lei n° 4.320/64.
Art. 4º - Comprovado o interesse público municipal e mediante convênio, acordo ou
ajuste, o Poder Executivo Municipal fica autorizado a assumir custeio de
competência de outros entes da Federação.
Art. 15º - Durante o exercício de 2013, o Poder Executivo Municipal poderá realizar
operações de crédito por antecipação da receita até o limite legal permitido, para
financiamento de programas de investimentos previstos em lei.
Art. 16º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos do artigo 62 da
Lei Complementar n.º 101 de 2000, a custear despesas de competência de outras
esferas de governo no concernente a segurança pública, educação, assistência
jurídica, trânsito e incentivo ao emprego, mediante convênio ou instrumento
congênere.
Art. 17º - A transferência de recursos do Tesouro Municipal a entidades privadas,
beneficiará somente aquelas de caráter educativo, assistencial, recreativo, cultural,
esportivo, de cooperação técnica e voltadas para o fortalecimento do associativismo
municipal e dependerá de autorização em lei específica (art. 4º, I, "f" e 26 da LRF).
Parágrafo Único - As entidades beneficiadas com recursos do Tesouro Municipal
deverão prestar contas no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento do
recurso, na forma estabelecida pelo serviço de contabilidade municipal (art. 70,
parágrafo único da Constituição Federal).
Art. 18º - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor a partir
de sua publicação, com seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2013.

Matinhos, 26 de dezembro de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

Municipais até o limite de 40% (quarenta por cento) do total geral de cada um dos
orçamentos, utilizando como recursos para tais suplementações aqueles definidos
no parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320 de 17 de março de 1964.
§ 1º - O controle da execução orçamentária será utilizado de forma a preservar o
equilíbrio de caixa para cada uma das fontes de recursos, conforme disposto nos
artigos. 8º, 42 e 50, I da LRF.
Art. 5º - Fica o Poder Executivo, por meio de ato próprio, autorizado a abrir créditos
adicionais suplementares visando:
I - O remanejamento das dotações de despesas previstas no caput do art. 18, da
Lei Complementar federal nº 101, de 4 de maio de 2000, na mesma fonte de recurso
da própria unidade orçamentária ou de uma para outra, nos termos previstos no
inciso III, do § 1°, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964;
II - A suplementação de dotações orçamentárias com recursos provenientes do
superávit financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior, de acordo
com os saldos verificados em cada fonte de recurso e nos termos previstos no
inciso I, do § 1°, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
III - A suplementação de dotações orçamentárias com recurso do excesso de
arrecadação segundo as fontes de recursos e nos termos previstos no inciso II, do
§ 1°, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.
   Art. 6º - A suplementação por crédito especial será autorizada por Lei e aberta
por Decreto Executivo;
 Art. 7º - Os créditos aberto na forma dos incisos II, III, Art. 5º e as Transposições
não serão computados para o limite estabelecido no art. 4º.
Art. 8º - Fica o Poder Legislativo autorizado a transferir, mediante ato próprio do
Presidente da Câmara Municipal de Matinhos, até o limite de 40% (quarenta por
cento) da despesa fixada para seu programa de trabalho, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei Orçamentária de 2013 e em seus créditos adicionais.
§ 1º - Para fins de adequação, registro contábil e controle da execução do orçamento
geral do Município, o Poder Legislativo, observando o prazo máximo de 15 (quinze)
dias, contados da data da aprovação, encaminhará ao Poder Executivo fotocópia
do Ato que procedeu à transferência de recursos.
§ 2º - Fica estabelecido que o Orçamento Geral da Câmara Municipal será de 7%
(sete por cento) da Receita Constitucional do Município.
Art.9° - Fica o Poder Executivo autorizado a adotar, mediante decreto, as medidas
necessárias para manter os dispêndios compatíveis com o efetivo comportamento
da receita a fim de manter o equilíbrio orçamentário e respeitar os dispositivos da
Lei Complementar nº 101/00, se a execução orçamentária evidenciar a sua
necessidade, fixando, inclusive, limitações bimestrais para a efetivação de
empenhos e de pagamentos.
Art. 10º - Os recursos da Reserva de Contingência são destinados ao atendimento
dos passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, em
conformidade com o art. 5°, III, da Lei de Responsabilidade Fiscal e o art. 8°, da
Portaria Interministerial n° 163/01.
§1° - A utilização dos recursos da Reserva de Contingência será feita por ato do
Chefe do Poder Executivo Municipal, observado o limite para cada evento de riscos
fiscais especificados neste artigo.
§ 2° - Para os efeitos desta Lei, entende-se como "Outros Riscos e Eventos
Fiscais Imprevistos" as despesas diretamente relacionadas ao funcionamento e
manutenção dos serviços de competência de cada uma das unidades gestoras
não orçados ou orçados a menor.
§ 3º - Não tendo ocorrido passivos contingentes, intempéries, outros riscos e
eventos fiscais imprevistos no exercício fiscal, o Poder Executivo poderá remanejar

Órgão Oficial do Município de Matinhos -
 Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01
Material produzido pela

 Secretaria de  Administração da
Prefeitura Municipal de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000
Jornalista Responsável

Crislaine dos Santos  - DRT-PR nº 6866
Diagramação e impressão:

 Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
13

Atos do Poder Executivo



JJJJJororororornal de Manal de Manal de Manal de Manal de Matinhostinhostinhostinhostinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

36

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

38

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

40

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
43

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

44

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
45

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

46

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
47

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

48

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
49

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

50

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
51

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

52

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
53

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

54

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
55

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

56

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
57

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

58

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
59

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

60

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
61

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

62

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
63

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

64

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
65

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

66

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
67

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

68

Atos do Poder Executivo

Republicar por Incorreção
DECRETO Nº 429/2012

Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit
Financeiro  e no Orçamento Geral no valor total de
R$ 19.000,00 ( Dezenove Mil Reais) e a efetuar
alterações de natureza técnica no orçamento vigente
do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1517 de 14 de Dezembro de 2011.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Superávit Financeiro para
o exercício de 2012, em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$19.000,00
( Dezenove Mil Reais) conforme abaixo:
13 SECRETARIA MUNCIPAL DE DEFESA SOCIAL
E ANTIDROGAS
13.02 UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS
0618204522067000 ADMINISTRAÇÃO  DOS
RECURSOS DO FUNREBOM
4.4.90.51.00 Obras e Instalações (1842)  R$ 19.000,00
Fonte de Recurso: 03515 - Recursos Funrebom -
Exercicio Anterior
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 19.000,00
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica o Poder Executivo
Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43,  no valor de R$19.000,00 (
Dezenove Mil Reais) da fonte conforme segue abaixo:
1515
Art. 3º - Conforme autorização prevista na Lei 1322/
2010, Lei de alteração do PPA 2010-2013, artigo 3º,
parágrafo único, fica alterado o valor global das ações,
no exercício de 2012, na Lei do Plano Plurianual 2010-
2013, conforme alterações orçamentárias disposta
neste Decreto.
Art. 3º - Conforme autorização prevista na Lei 1453/
2011, artigo 3º, parágrafo 2º, fica alterado o valor global
das ações, no exercício de 2012, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, conforme alterações orçamentárias
disposta neste Decreto.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 30 de Outubro de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

PRFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº449/2012
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná, EDUARDO ANTONIO DALMORA, no
uso das atribuições legais que lhe são
conferidas, e em conformidade com as Leis
Municipal n° 1430/2011, decreta:
Art. 1º TORNA SEM EFEITO o decreto 429/2012
que Disponibiliza o servidor IVO MENDES
JUNIOR, ocupante do cargo de Diretor, CRC
Nº. PR - 047434/0-2, nomeado pelo Decreto nº.
106/2011 de 21 de junho de 2011, para
responder como responsável Técnico Contábil,
junto ao Instituto de Previdência Municipal de
Matinhos.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando as disposições
em contrario.

Matinhos, 13 de novembro de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
69

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 535/2012
Abre Crédito Adicional por  Anulação de Dotação  no
Orçamento  Geral no valor  total  de  R$  379.753,22
(Trezentos e Setenta e Nove Mil setecentos e cinqüenta
e três mil e vinte dois reais)  e alterar no PPA 2010/2013
e na LDO 2012 e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,  no uso de suas
atribuições, tendo por base a Lei Federal nº. 4.320/64 e
a autorização constante da Lei Municipal nº. 1517 de 14
de Dezembro de 2011.
Decreta:
Art. 1º  -  Fica  aberto no Orçamento vigente o  Crédito
Adicional  Suplementar  por  Anulação de dotaçãopara o
exercício  de 2012, em conformidade com a Lei Federal
4.320, no valor  total de  R$  379.753,22 (Trezentos e
Setenta e Nove Mil setecentose cinqüenta e três mil e
vinte dois reais ) conforme abaixo:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTES
08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
12.361.0052.2012.000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (472)
R$ 50.000,00
Fonte de Recursos: 01104 – Recursos Vinculados 25%
Educação – Exercício Corrente
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
12.361.0052.2019.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/ distribuição
gratuita (625) R$ 105.508,22
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
(670)   R$ 40.000,00
Fonte de Recursos: 01103 – Recursos Vinculados 5%
Educação – Exercício Corrente
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
(674) R$ 40.000,00
Fonte de Recursos: 01104 – Recursos Vinculados 25%
Educação – Exercício Corrente
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO INFANTIL
12.365.0026.2022.000 MANUTENÇÃO DOS CENTROS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.32.00 Material, bem ou serviço p/ dist. Gratuita
(797)    R$ 21.300,00
Fonte de Recursos: 01103 – Recursos Vinculados 5%
Educação – Exercício Corrente
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/ dist. gratuita
(800)  R$ 550,00
Fonte de Recursos: 01104 – Recursos Vinculados 25%
Educação – Exercício Corrente
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
(2930)  R$ 45.095,00
Fonte de Recursos: 03103 – Recursos Vinculados 10%
Educação – Exercício Anterior
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
(2917)  R$ 43.300,00
Fonte de Recursos: 03103 – Recursos Vinculados 10%
Educação – Exercício Anterior
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, HAB.,
ASS. FUNDIÁRIOS, AGRICULTURA E PESCA
10.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
18.122.0015.2025.000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
DE MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00 Material de Consumo (923  R$ 2.000,00
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres
– Exercício Corrente
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
PLANEJAMENTO URBANO
11.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
15.451.0452.2028.000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
3.3.90.30.00 Material de Consumo (1067)              R$
20.000,00
Fonte de Recursos: 01511 – Recursos Vinculados Taxas
– Exercício Corrente
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0019.2030.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo (1167)  R$ 6.000,00
Fonte de Recursos: 01303 – Recursos Vinculados 15%
Saúde – Exercício Corrente
10.301.0019.2089.000 AÇÕES DO EIXO DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo (1250)    R$ 6.000,00
Fonte de Recursos: 01303 – Recursos Vinculados 15%
Saúde – Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO   R$ 379.753,22
Art. 2º  -  Como recurso à abertura do Crédito mencionado
no artigo anterior, fica o Poder Executivo Municipal,
conforme prescreve a Lei Federal  nº 4.320/64, em seu
artigo 43,  aberto  Anulação de dotação  no valor de  R$
(Trezentos e Setenta e Nove Mil setecentos e cinqüenta
e três mil e vinte dois reais ) conforme abaixo:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTES
08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
12.361.0052.2012.000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo (424)              R$
50.000,00

Republicar por Incorreção
DECRETO Nº 531/2012

Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de
Arrecadação no Orçamento Geral e a efetuar
alterações de natureza técnica no orçamento vigente
do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1517 de 14 de Dezembro de 2011.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação
para o exercício de 2012, em conformidade com a
Lei Federal 4.320, no valor total de R$ 238.000,00 (
Duzentos e trinta e oito Mil Reais) conforme abaixo:
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2005.000 GERENCIAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS
3.1.90.11.00 Venc. e Vatagens (86) R$ 15.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (93)R$ 70.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais (102)R$ 62.000,00
Fonte de Recurso: 01000 - Recursos Ordinários Livres
- Exercício Corrente
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
103010019203000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (1143)R$
20.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais (1158)R$
71.000,00
Fonte de Recurso: 01303 - Recursos Vinculados -
Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 238.000,00
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica o Poder Executivo
Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, por Excesso de Arrecadação
no valor de R$ 238.000,00 ( Duzentos e trinta e oito
Mil Reais) da rubrica 1112.08.01 Fonte de recurso
01000.
Art. 3º - Conforme autorização prevista na Lei 1322/
2010, Lei de alteração do PPA 2010-2013, artigo 3º,
parágrafo único, fica alterado o valor global das ações,
no exercício de 2012, na Lei do Plano Plurianual 2010-
2013, conforme alterações orçamentárias disposta
neste Decreto.
Art. 4º - Conforme autorização prevista na Lei 1453/
2011, artigo 3º, parágrafo 2º, fica alterado o valor global
das ações, no exercício de 2012, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, conforme alterações orçamentárias
disposta neste Decreto.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 20 de Dezembro de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

PRFEITO MUNICIPAL



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

70

Atos do Poder Executivo

Fonte de Recursos: 01104 – Recursos Vinculados 25%
Educação – Exercício Corrente
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
12.361.0052.2019.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo (572)              R$
145.508,22
Fonte de Recursos: 01103 – Recursos Vinculados 5%
Educação – Exercício Corrente
3.3.90.30.00 Material de Consumo (583)              R$
40.000,00
Fonte de Recursos: 01104 – Recursos Vinculados 25%
Educação – Exercício Corrente
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO INFANTIL
12.365.0026.2022.000 MANUTENÇÃO DOS CENTROS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30.00 Material de Consumo (771)   R$ 21.300,00
Fonte de Recursos: 01103 – Recursos Vinculados 5%
Educação – Exercício Corrente
3.3.90.30.00 Material de Consumo (779)   R$ 550,00
Fonte de Recursos: 01104 – Recursos Vinculados 25%
Educação – Exercício Corrente
3.3.90.30.00 Material de Consumo (2759)     R$ 88.395,00
Fonte de Recursos: 03103 – Recursos Vinculados 5%
Educação – Exercício Corrente
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, HAB.,
ASS. FUNDIÁRIOS, AGRICULTURA E PESCA
10.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
18.122.0015.2025.000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
DE MEIO AMBIENTE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica (936)        R$ 2.000,00
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres
– Exercício Corrente
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
PLANEJAMENTO URBANO
11.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
15.451.0452.2028.000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica (1115)        R$ 20.000,00
Fonte de Recursos: 01511 – Recursos Vinculados Taxas
– Exercício Corrente
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0019.2030.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.14.00 Diárias (1165)   R$ 6.000,00
Fonte de Recursos: 01303 – Recursos Vinculados 15%
Saúde – Exercício Corrente
10.301.0019.2089.000 AÇÕES DO EIXO DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE
3.3.90.14.00 Diárias (1248)    R$ 6.000,00
Fonte de Recursos: 01303 – Recursos Vinculados 15%
Saúde – Exercício Corrente
TOTAL REDUZIDO    R$ 379.753,22
Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a alterar o Anexo
da Lei Municipal n° 1286/2009, de 18 de Dezembro de
2009  –  PPA 2010/2013, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, relativamente à
abertura de um Crédito Adicional, instituindo-se para tal
junto à matéria orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na Lei
1453/2011 de 14 de julho de 2011 e suas alterações –
Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2012, e suas
alterações, em conformidade com o disposto neste ato,
objetivando ao atendimento de despesas inerentes a
execução das Secretarias.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de
sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 26 de Dezembro de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

PREFEITO MUNICIPAL



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
71

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

72

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º544 /2012

SÚMULA: " Incorpora , por afetação, ao

patrimônio municipal a área de terras com

1.385m2, localizada sobre a antiga Avenida

Marumbi, entre a quadra 59, e a Avenida

Juscelino Kubitschek de Oliveira, da planta

Cidade Balneária Caiuba, situada na área

urbana do Município de Matinhos."

O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do

Paraná, EDUARDO ANTONIO DALMORA, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica do Município de Matinhos, para

fins de regularização registral, e considerando

o disposto na Lei Municipal n.º 1573/2012.

DECRETA

Artigo 1º - Fica incorporada ao patrimônio

municipal, por afetação, a área de terras com

1.385 m2, localizada sobre a antiga Avenida

Marumbi, entre a quadra 59, e a Avenida

Juscelino Kubitschek de Oliveira, da planta

Cidade Balneária Caiuba, medindo 40,40 metros

de frente para a Avenida Juscelino Kubitschek

de Oliveira; pelo lado direito de quem da referida

avenida olha o imóvel, mede 33,00 metros de

extensão da frente aos fundos e confronta com

a Rua Formosa do Oeste; pelo lado esquerdo,

mede 35,70 metros e confronta com parte da

antiga Avenida Marumbi; e na linha de fundos,

onde mede 40,40 metros confronta com uma

rua projetada; perfazendo a área total de

1.385,05 m2;; sendo a área de esquina com a

Rua Formosa do Oeste, distante 13,50 metros

do eixo da Avenida Juscelino Kubitschek de

Oliveira.

Artigo 2º - O presente decreto entrará em

vigência na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Matinhos, 28 de dezembro de 2012.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
73

Atos do Poder Executivo



PORTARIA nº 804/2012
O Presidente da COMISSÃO PERMANENTE DE
PROCESSOS DE SINDICÂNCIA, designado pelas
Portarias abaixo, devidamente publicadas no Diário
Oficial do Município de Matinhos, para apurar indícios
de irregularidades.

RESOLVE:

Designar, conforme o artigo 240 da Lei nº 1165/2008,

CAMILA DA ROSA BELARMINO, matrícula 63363,

para desempenhar as funções de Secretário dos

trabalhos da Comissão de Processos de Sindicância.

Matinhos, 27 de dezembro de 2012.

MAGALI BAYER DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de

Processos de Sindicância

Decreto Municipal nº. 450

 de 13 de novembro de 2012

SERVIDORES 
PORTARIA 
Nº  

A.C.P. 742/2012 

A.A.J. 743/2012 

A.C.T. 744/2011 

A.Z. 745/2012 

A.P.C. 748/2012 

A.C.R. 749/2012 

A.B.A.R 750/2012 

C.H.S.S. 793/2012 

C.A.T. 752/2012 

C.F.N. 753/2012 

C.R.C. 786/2012 

C.C 754/2012 

D.F.S.C. 756/2012 

E.M.L. 757/2012 

G.S.P. 758/2012 

G.M.B.N. 759/2012 

M.A.A.T. 770/2012 

J.R.B. 760/2012 

J.M.G.A. 761/2012 

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

74

Atos do Poder Executivo

S.O.S. 779/2012 

T.G.E. 780/2012 

U.P. 781/2012 

V.M.J. 782/2012 

V.L. 783/2012 

A.A.R. 751/2012 

O.S. 772/2012 

K.P.R. 765/2012 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 1 769/2012 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 2 790/2012 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 788/2012 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL (GM) 789/2012 
C. M. 863/2011 
D. P. V. 864/2011 
E. O. A. 887/2011 
R. C. 910/2011 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 911/2011 
M. R. 854/2011 
M. J. F. 855/2011 
M. M. C. 859/2011 

J.R.B. 
J.M.G.A. 761/2012 

J.R.Z. 762/2012 

K.R.P. 763/2012 

L.B. 766/2012 

L.L. 767/2012 

L.L 768/2012 

M.A.P. 785/2012 

M.T.F.L. 784/2012 

O.S. 771/2012 

P.R.C. 773/2012 

P.S.N. 774/2012 

P.G.C. 775/2012 

P.F.S.S. 776/2012 

S.R.F. 777/2012 

K.R.P. 764/2012 

C.R.C. 787/2012 

C.C. 755/2012 

S.D.P.P. 778/2012 



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
75

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 1º Termo Aditivo do Contrato n.º 102/2012 - PMM, firmado com a
empresa CAPANEMA TRANSPORTES LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 03.171.856/
0001-18, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 079/2011 - PMM, que prevê a
LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) ONIBUS PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, no valor de R$224.160,00 (duzentos e vinte e quatro mil, cento e
sessenta reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 27 de dezembro de 2012.

EUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 141/2012 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONER PARA ATENDER O CORPO
DE BOMBEIROS, conforme Edital.
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/01/2013 às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$18.978,00 (dezoito mil, novecentos e setenta e oito
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos, PR., fones: 3971-6012
/ 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 26 de dezembro de 2012.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 014/2012 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da Inexigibilidade de Licitação n.º 014/2012 - PMM, que prevê a que prevê a adesão
a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 39/2012/FNDE, na condição de "Carona"
para a AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) PROJETORES PROINFO COM LOUSA DIGITAL
(COMPUTADOR INTERATIVO), em favor da empresa DARUMA
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA S/A, inscrita no CNPJ N.º 45.170.289/
0001-25, no valor de R$10.950,00 (dez mil, novecentos e cinqüenta reais), com
base no Art. 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Assessoria Jurídica do Município.

Matinhos, 21 de dezembro de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

ATA DE REGISTRO DE PREÇO  Nº 155/2012 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2012 - PMM

PROCESSO Nº 217/2012
Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de dezembro do ano de 2012, autorizado pela
autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2012 -
PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto
no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente
com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre
o Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61,
representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora,
em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta
cidade, portador do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a
empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
1.1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: DIMACI/
PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA, CNPJ N.º 00.656.468/0001-39, com sede à
Rua Anita Ribas, nº 410, Hugo Lange na cidade de Curitiba/Pr, neste ato
representada por sua procuradora , Sra. Carla Luzia Araújo Zago, portadora do RG
5.893.498-4 SSP/PR e CPF 021.302.219-20, à saber:
1.2. Descrição dos itens:

Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de
empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por
qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.4. O prazo para a entrega do objeto será de até10 (dez) dias contados do
recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido
representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO
I1.5. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal
e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.6. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
12.SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01.FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0019.2030 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO FUNDO MUN. DE SAÚDE
(1195) 33.90.32 MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2010 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 3º Termo Aditivo do Contrato firmado com a empresa PARANÁ
CONSULTORIA EMPRESARIAL E MUNICIPAL LTDA., CNPJ N.° 02.320.472/0001-
57, conforme TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2010 - PMM, que prevê a contratação
de empresa especializada em consultoria administrativa, financeira e orçamentária,
prorrogando o prazo por 12 (doze) meses, no valor de R$77.760,00 (setenta e sete
mil, setecentos e sessenta reais).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 26 de dezembro de 2012.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



DESD-1196 - FONTE DE RECURSO- 1303
1030200242091000 AÇÕES DO EIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE
(1543) 33.90.32 MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA
DESD-2568 - FONTE DE RECURSO- 1303
1.7. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro
em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei
Federal nº 8.666/93 e sua alterações.
1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.11. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 133/2012 - PMM.
1.12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 133/2012 - PMM, e a proposta
da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.13. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.14. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.15. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.16. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do
Município de Matinhos, e pela Sra. Carla Luzia Araujo Zago, qualificada
preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF Nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

Carla Luzia Araujo Zago
CPF Nº 021.302.219-20
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG: RG:

ATA DE REGISTRO DE PREÇO  Nº 156/2012 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2012 - PMM

PROCESSO Nº 217/2012
Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de dezembro do ano de 2012, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2012 - PMM, foi expedida a
presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas
regem o relacionamento obrigacional entre o Município de Matinhos, pessoa jurídica de
direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/
0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora,
em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora,
doravante denominada Detentora da Ata:
1.1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: CRISTÁLIA
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 44.734.671/0001-
51, com sede na Rodovia Itapira-Lindóia, km 14, Ponte Nova, na cidade de Itapira - SP, neste
ato representada pelo seu procurador Sr. Erico Veríssimo Oliveira, portador do RG nº 1455236-
7 SSP/PR e do CPF nº 348.342.309-53, à saber:
1.2. Descrição dos itens:

Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de
empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por
qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.4. O prazo para a entrega do objeto será de até10 (dez) dias contados do
recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido
representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO
1.5. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento
fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.6. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
12.SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01.FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0019.2030 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO FUNDO MUN. DE SAÚDE
(1195) 33.90.32 MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA
DESD-1196 - FONTE DE RECURSO- 1303
1030200242091000 AÇÕES DO EIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE
(1543) 33.90.32 MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA
DESD-2568 - FONTE DE RECURSO- 1303

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

76

Atos do Poder Executivo



1.7. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro
em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei
Federal nº 8.666/93 e sua alterações.
1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada
a ampla defesa e o contraditório.
1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.11. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 133/2012 - PMM.
1.12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe
todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 133/2012 - PMM, e a
proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.13. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.14. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.15. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.16. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do
Município de Matinhos, e pelo Sr. Erico Veríssimo Oliveira, qualificado
preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS

FARMACÊUTICOS LTDA
Erico Verissimo Oliveira
CPF N.º 348.342.309-53
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG RG

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2012 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2012 - PMM
PROCESSO Nº 208/2012
Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de dezembro do ano de 2012, autorizado pela
autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 125/2012 -
PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto
no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente
com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre
o Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61,
representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora,
em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta
cidade, portador do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a
empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: J.M.B
ARESTA ME, inscrita no CNPJ Nº 14.579.435/0001-47, com sede à  Rua
Jacarezinho, nº 285, bairro Bom Retiro, na cidade de Matinhos - PR., neste ato
representada pelo Sr. Fabiano Augusto Nunes, portador da Carteira de Identidade
nº 6.336.806-7 expedida pelo SSP/PR, inscrito no CPF nº 996.137.359-68, à
saber:
1.1. Descrição dos itens:

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
77

Atos do Poder Executivo



1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da

nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de

recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

1.3. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal

e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter

conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento

fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de

regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão

descontados os tributos incidentes na condição de responsável.

14. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade

orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

09 SECRETARIA MUN. DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

09.01 GABINETE DO SECRETARIO

2312200132.024 MANUTENÇÃO E APOIO AO TURISMO

(880) 33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ

(884) 33903923 FESTIVIDADES E HOMENAGENS (FONTE 01000)

1.5. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,

contados da data de assinatura.

1.6. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar

as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de

outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro

em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei

Federal nº 8.666/93 e sua alterações.

1.7. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes

sanções:

a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada

contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez

por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou

não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo

estabelecido no edital e seus anexos.

c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano

caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a

ampla defesa e o contraditório.

1.8. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da

Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou

a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da

Imprevisão.

1.9. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e

em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de

habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 125/2012 - PMM.

1.10. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos

os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial n.º 125/2012 - PMM, e a

proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.11. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco

por cento) do valor inicial da Ata.

 1.12. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de

Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.

1.13. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,

serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias

administrativas.

1.14. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai

assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do

Município de Matinhos, e pelo Sr. Fabiano Augusto Nunes, qualificado

preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal

Gestor da Ata

J.M.B ARESTA ME

Fabiano Augusto Nunes

CPF nº 996.137.359-68

Representante legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

RG RG

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

78

Atos do Poder Executivo



PORTARIA Nº 072/2012
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com o
que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do
Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 15 de dezembro de 2012, o Sr. ANGELIN
MUCZINSKI, portador do RG nº 3.199.883-2 e CPF nº 427.182.879-34, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente à
Pasta GABINETE DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1, da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir de 15 de dezembro de 2012, revogando
a Portaria nº 061/2011.

Matinhos, 11 de dezembro de 2012.
SANDRO MOACIR BRAGA

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 073/2012
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com o que dispõe o
artigo 63, da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 15 de dezembro de 2012, o Sr. JEAN ALFRED
QUENNEHEN, portador do RG nº 9.508.564-4 e CPF nº 049.689.019-09, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente à
Pasta GABINETE DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir de 15 de dezembro de 2012, revogando
a Portaria nº 079/2010.

Matinhos, 11 de dezembro de 2012.
SANDRO MOACIR BRAGA

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 074/2012
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com o que dispõe o
artigo 63, da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 15 de dezembro de 2012, a Sra. ANA PAULA
SANTOS VALADÃO, portadora do RG nº 7.150.492-1 e OAB/PR 37.720, do cargo
de provimento em comissão de PROCURADOR JURIDICO DA PRESIDENCIA,
pertencente à Pasta GABINETE DA PRESIDENCIA, com simbologia CCL-1 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir de 15 de dezembro de 2012, revogando
a Portaria nº 010/2010 e o Ato 007/2009.

Matinhos, 11 de dezembro de 2012.
SANDRO MOACIR BRAGA

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 075/2012
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR
LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica determinado que não haverá expediente com atendimento ao público
na Câmara Municipal de Matinhos entre os dias 22 e 31 de dezembro de 2012,
retornando ao seu funcionamento normal a partir de 02 de janeiro de 2013.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando as disposições
em contrário.

Sala da Presidência, em 13 de dezembro de 2012.
SANDRO MOACIR BRAGA

Presidente

ATA DA 39ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO SEU 8º
PERÍODO LEGISLATIVO DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE DEZEMBRO DE
2012.
COMPOSIÇÃO: Presidente - SANDRO MOACIR BRAGA; Vice-Presidente - MÁRCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; 1ª Secretária - SIMONE PEREIRA; 2° Secretario - MARCIO
JOSÉ DO NASCIMENTO e demais Vereadores: AFONSO GERONIMO LEITE, DURVAL
FERREIRA ROMUALDO, JAIR DE BORBA ROSA E JAMERSON SANTANA GONÇALVES.
Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que me são
conferidas por Lei e sob a proteção de Deus declaro aberta a 39ª Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Matinhos, no seu 8º Período Legislativo da 10ª Legislatura". O Sr
Presidente solicita ao Vereador Marcio José do Nascimento que faça a leitura do texto
extraído das escrituras sagradas. O Sr. Presidente solicita ao Vereador Jamerson
Santana Gonçalves que faça a leitura de um artigo da Lei Orgânica Municipal, da
mesma forma o Sr. Presidente solicita a Vereadora Simone Pereira que faça a leitura
de um artigo do Regimento Interno. O Sr. Presidente agradece a presença de todos. O
Sr. Presidente coloca em discussão e votação a Ata da 38ª Sessão Ordinária, realizada
em 26 de novembro de 2012, sendo a mesma aprovada pela maioria dos presentes.
O Sr. Presidente informa a todos que em conformidade com o disposto no Parágrafo
1° do Artigo 151 do Regimento Interno desta Casa de Leis, o expediente da presente
Sessão será reduzido para 30 minutos, tendo em vista a deliberação do Projeto da Lei
Orçamentária para o exercício de 2013. O Sr. Presidente solicita a Secretária que faça
a leitura dos ofícios recebidos. O Sr. Presidente deixa a palavra livre aos Vereadores.
Fizeram uso da palavra os seguintes vereadores: Luiz Carlos dos Santos, Simone
Pereira, Durval Ferreira Romualdo, Jamerson Santana Gonçalves, Marcio José do
Nascimento, Márcio Fabiano Mesquita Duarte, Jair de Borba Rosa e Sr. Presidente.
Ninguém mais querendo fazer uso da palavra, os Vereadores passam à ORDEM DO
DIA. O Sr. Presidente solicita à Secretaria que faça a leitura somente da súmula do
Projeto de Lei n° 030/2012, "Dispõe sobre o Orçamento Anual do Município de Matinhos,
para o exercício financeiro de 2013, estimando a Receita e Fixando as Despesas, e dá
outras providências", de iniciativa do Poder Executivo, o qual esta entrando em 1ª
discussão, bem como a leitura de seus devidos pareceres. O Sr. Presidente solicita à
Secretaria que faça a leitura da Emenda Modificativa 001/2012, de iniciativa do Vereador
Jamerson Santana Gonçalves. O Sr. Presidente coloca a Emenda Modificativa 001/
2012 em discussão. Fizeram o uso da palavra os seguintes Vereadores: Jamerson
Santana Gonçalves e Marcio José do Nascimento. O Sr. Presidente coloca a Emenda
Modificativa 001/2012 em votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente coloca o projeto de lei nº 030/2012 em 1ª discussão. Fizeram uso da
palavra os seguintes Vereadores: Márcio José do Nascimento e Jamerson Santana
Gonçalves. O Sr. Presidente coloca o projeto de lei nº 030/2012, juntamente com a
emenda modificativa 001/2012 em 1ª votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade dos presentes. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr.
Presidente agradece a Deus, a presença de todos, os amigos, os Nobres Vereadores
e dá por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 03 de dezembro de 2012.
SANDRO MOACIR BRAGA

Presidente.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

 Vice-Presidente.
SIMONE PEREIRA

 1ª Secretaria
MARCIO JOSÉ DO NASCIMENTO

2º Secretario

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012
79

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 088/2012
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com o que dispõe o
artigo 63, da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir desta data, a Srª. JOSIANE DE FATIMA
GUIMARÃES, portadora do CPF nº 049.969.609-30 e RG nº 9.412.798-0, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente à
Pasta GABINETE DA PRESIDÊNCIA, com simbologia CCL-1 da Câmara Municipal
de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor a partir desta data, revogando a Portaria nº 015/
2010.

Matinhos, 28 de dezembro de 2012.
SANDRO MOACIR BRAGA

Vereador Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 625 de 28 de Dezembro de 2012

80


